
 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 
Provincia di Lucca 

 

 

ORIGINALE 

 

  
 

DELIBERAZIONE N. 52 

in data: 24.11.2023 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE   PROGRAMMA   TRIENNALE   LL.PP.   2024/2026,  DEL 
PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  BENI  E  SERVZI  E  DEI RELATIVI 
ELENCHI ANNUALI 2024          

 
 

             L’anno duemilaventitre addi ventiquattro del mese di novembre alle ore 
11:30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale.  
 
All'appello risultano: 

 

ANGELINI FRANCESCO Presente 

ANGELINI LUCIANO Presente 

FIORI ANNARITA Assente 

    

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Andrea Fanani il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Angelini nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 52 del 24.11.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) 
prevede che le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
importo stimato pari o superiore ad € 150.000, ed il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi, di importo  stimato pari o superiore ad € 140.000, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi 
contabili degli Enti locali; 

 
Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio 
di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra 
l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 
termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 

 

 
Considerato che, con riferimento al D.U.P. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. 
n. 36 del 31/07/2023, occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026, nonché dei relativi elenchi annuali 2024, in ottemperanza alle disposizioni 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione 
dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c)le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività; 

 
Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, 
sono state predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche 
che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 
2024/2026, nonché le schede del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e 
triennale 2024/2026; 

 
Dato atto che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati 
 
Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026: 
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di 



 

 

godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'articolo 5; 

 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024/2026 Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma;  
Scheda H: Elenco degli acquisti del programma 

Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati; 

 
Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è 

stata effettuata dal competente Settore Lavori Pubblici Manutentivo tenendo conto 
delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione; 

 
Ritenuto di adottare i suddetti schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2024-2026 e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026, 
in quanto gli interventi e acquisti inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro 
dei bisogni e delle esigenze individuate oltre che compatibili con le risorse finanziarie 
che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato; 

 
Dato atto che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo 
schema del programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano adottati, 
pubblicati all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del Comune - nella sezione 
Amministrazione Trasparente al fine di consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro 30 gg dalla pubblicazione, prima di essere sottoposti all’esame ed 
approvazione da parte del Consiglio entro sessanta giorni dalla predetta pubblicazione 
sul profilo del committente; 

 
Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore lavori pubblici rilasciato ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente 
regolamento dei controlli interni, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario rilasciato ai sensi 
degli articoli 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 4 del vigente 
Regolamento dei controlli interni, attestante la regolarità contabile del presente atto; 

 
A votazione unanime e palese; 



 

 

 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa 
 

1. adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2025/2026 e l'elenco 
annuale dei lavori da realizzare nel 2024, come meglio individuati nelle allegate 
schede; 

 
2. adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2025/2026 e l’elenco annuale 2024, come meglio individuati nelle allegate 
schede; 

 

3. dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma triennale dei 
servizi e forniture costituiscono allegati al bilancio di previsione 2024/2026 e pertanto 
verranno sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione 
del documento programmatico con successiva pubblicazione sul sito dell'osservatorio 
dei contratti pubblici; 

 
4. Di pubblicare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici e 
programma triennale dei servizi e forniture nonché i relativi elenchi annuali 2024 
adottati all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del Comune - nella sezione 
Amministrazione Trasparente - e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici ai 
sensi dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/200 

 

 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. N. 52 del 24.11.2023 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica  della proposta in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e/o integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI - PERSONALE 

 

  Ing. Mariolino Morganti 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e/o integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Rag. Milena Coltelli 

 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 52 del 24.11.2023  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Francesco Angelini        Dott. Andrea Fanani 

 
 
 

 
❑ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 14.12.2023 

Al 29.12.2023 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

❑ Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

❑ Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 14.12.2023 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì,__________________   

    
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 

 
  
  

  
  

______________________________________________________________________________ 
 

❑ Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e54, Legge 244/2007, 
è stata pubblicata sul sito WEB il giorno 14.12.2023 e rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 

         
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         
 
Data, 14.12.2023 






















